
COORDINADO 
ÁREA

•  
LEGAL 

E 

    

ABG. EV 
DÍAZ PALO 

(pe A OEA   p 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 	-2019-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	
1 0 ABR. 2019 

VISTO: 

ING. RGE L IS e 
c AHU SERVALLI 

ADMINISTRADOR $1." 
% LOCAL DE AGUA" 

C5ILOCA DE 

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 117678-2018, tramitado ante la Administración 
Local de Agua Huamachuco, organizado por Teodoro Acevedo Salinas, identificado con DNI N° 
19530871, en su condición de Presidente de la Junta Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte 
Baja, sobre Extinción de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales, por Renuncia de 
Titular, otorgado mediante Resolución Administrativa N° 027-2004-DRA-LL-AASC/ATDRH, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 7 del artículo 15° de la Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, establece como 
una de las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, el otorgar, modificar y extinguir previo estudio 
técnico los derechos de uso de agua; 

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 70° de la Ley de Recursos Hídricos. Ley N° 
29338, establece que derechos de uso de agua se extinguen, entre otras causales, por renuncia del titular, 
norma concordante con el numeral 102.1del artículo 102° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado por D.S. N° 001-2010-AG; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal 'c" del numeral 6.1 del artículo 6° del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Uso de Agua y Autorización de Obras en Fuentes 
Naturales de Agua, aprobado mediante Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA; en los procedimientos 
de Extinción de derecho de uso de agua por renuncia de titular, la ALA instruye el procedimiento y emite 
el informe técnico sin solicitar opinión a la Sub Dirección; 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 027-2004-DRA-LL-AASC/ATDRH, de fecha 22 de 
enero de 2004, se otorgó a favor de la Junta Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte Baja, 
Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales, proveniente de la vertiente Tembladero, 
con un caudal de hasta 0,50 l/s, equivalente a un volumen anual de 15 768,00 m3, ubicado políticamente 
en el Distrito de Huamachuco, Provincia de Sánchez Carrión, Departamento de La Libertad; 

Que, mediante escrito del Visto, Teodoro Acevedo Salinas, en su condición de Presidente de la 
Junta Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte Baja, solicita ante la Administración Local de 
Agua Huamachuco, Extinción de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Poblacionales, por 
Renuncia de Titular, otorgado mediante Resolución Administrativa N° 027-2004-DRA-LL-AASC/ATDRH. 
El administrado argumenta que el Manantial denominado El Tembladero ya no tiene agua; 

Que, mediante Informe Técnico N° 088-2018-ANA-AAA V1.-ALA HUAMACHUCO/MDBJ, de fecha 
17 de diciembre de 2018, la Administración Local de Agua Huamachuco, concluye que es procedente la 
solicitud de extinción del derecho de uso de agua con fines poblacionales, solicitada por la Junta 
Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte Baja; 



RAINISr 1. 

ING .RGEL 15 2 
CAHU SERVALLI 

ADMINISTRADOR 
LOCAL DE AGUA 0. 

OCA L DL PVV  

0,141. 7R4,4, 
40, 

Q 	 9D 

ARG. E UN HA01 
DÍAZ PA OMINO 

COORDI DOR DE 
ÁREA GAL 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°  2 3 O  -2019-ANA-AAA.M 

Que, estando a la opinado por la Administración Local de Agua Huamachuco y el Informe Legal N° 
119-2019-ANA-AAA.M-AL/EHDP, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en 
el artículo 46° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- EXTINGUIR, por renuncia de titular, el derecho de uso de agua otorgado a 
favor de la Junta Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte Baja, mediante Resolución 
Administrativa N° 027-2004-DRA-LL-AASC/ATDRH, de fecha 22 de enero de 2004, por los fundamentos 
expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMITIR la presente resolución a la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para su conocimiento. 

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Huamachuco, la 
notificación de la presente resolución a la Junta Administradora de Agua Potable — La Florida, Parte Baja, 
en el modo y forma de ley. 

Regístrese y Comuníquese; 

sp.GRICU17 0 
40',.w1ACION 

"97“'' 14 4' O 94^ 9 

94, , 
ENC SL 	HORNA 

144457RAnvim-`' 

Autoridad Administrativa del Agua Marañón 
Autoridad Nacional del Agua 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105

